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MEVA-SABZAVOTCHILIK QUYI MAJMUASIDA 
LOGISTIKANI RIVOJLANTIRISHNING NAZARIY 
ASOSLARI

Murodov Sherzodbek Murod o‘g‘li
TIQXMMI doktoranti, 

TMC instituti 
“Iqtisodiyot, moliya va buxgalteriya hisobi” kafedrasi dotsenti 

ORCID: 0000-0001-8857-1729 
E-mail: murodsherzod@gmail.com 

Annotatsiya. Meva-sabzavotchilik quyi majmuasida logistik jarayonlarni boshqarish texnologiyalarini rivojlantirishning 
nazariy va amaliy jihatlari hamda ularning o‘ziga xos xususiyatlari tadqiq etilgan. Logistika jarayonlarini boshqarishda 
zamonaviy texnologiyalarni joriy etish orqali samaradorlikni oshirishga ta’sir etuvchi omillar o‘zaro bog‘liqlikda va qiyosiy 
tahlil asosida baholangan.

Kalit so‘zlar: logistika, logistik jarayonlar, boshqaruv, samaradorlik, tahlil, baholash, texnologiyalar, savdo, iste’molchi, 
yetkazib beruvchi.

Abstract. The theoretical and practical aspects of developing technologies for managing logistics processes in the fruit 
and vegetable sub-complex, as well as their specific characteristics, are examined. Factors influencing the improvement 
of logistics management efficiency through the implementation of modern technologies are evaluated based on compar-
ative and interrelated analysis.

Keywords: logistics, logistics processes, management, efficiency, analysis, evaluation, technologies, trade, consumer, 
supplier.

Аннотация. Исследованы теоретические и практические аспекты развития технологий управления логистическими 
процессами в плодоовощном подкомплексе, а также их специфические особенности. На основе сравнительного 
и взаимосвязанного анализа проведена оценка факторов, влияющих на повышение эффективности управления 
логистическими процессами посредством внедрения современных технологий.

Ключевые слова: логистика, логистические процессы, управление, эффективность, анализ, оценка, технологии, 
торговля, потребитель, поставщик.

K I R I S H
Meva-sabzavotchilik kichik majmuasi ko‘plab iqtisodiyotlarning asosi bo‘lib, sanoat uchun oziq-ovqat va 

xomashyo yetkazib beradi. Shunga qaramay, ushbu sektor logistika va transport jarayonlarini takomillashtirish 
bilan bog‘liq vazifalarga duch keladi. Oziq-ovqat ishlab chiqarish va meva-sabzavot mahsulotlarini qayta 
ishlash ochlik ko‘lamini kamaytirish hamda oziq-ovqat xavfsizligini oshirishning muhim omillaridan biri 
hisoblanadi. Maqsad hosildorlikni oshirish orqali ishlab chiqarish hajmini ko‘paytirishdan iborat bo‘lsa-da, 
yaqin vaqtgacha oziq-ovqat ta’minoti zanjiridagi yo‘qotishlarni minimallashtirish masalasiga yetarli darajada 
e’tibor qaratilmagan. Logistika tizimlarining samaradorligini oshirish va transport xizmatlarini takomillashtirish 
xarajatlarni optimallashtirish, ishlab chiqarish jarayonlarining uzluksizligini ta’minlash hamda mahsulot sifatini 
saqlab qolishda muhim ahamiyat kasb etadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Terminologik lug‘atda logistika “xomashyo va materiallarni ishlab chiqarish korxonasiga yetkazish, korxona 

ichida xomashyo, materiallar va yarim tayyor mahsulotlarni qayta ishlash, tayyor mahsulotni iste’molchining 
manfaatlari va talablariga muvofiq yetkazib berish, shuningdek, tegishli axborotlarni uzatish, saqlash va qayta 
ishlash jarayonida amalga oshiriladigan tashish, saqlash hamda boshqa moddiy va nomoddiy operatsiyalarni 
rejalashtirish, nazorat qilish va boshqarish haqidagi fan” sifatida ta’riflanadi [1]. Ushbu ta’rifda logistika 
tushunchasining ishlab chiqarishga yo‘naltirilganligi ustunlik qiladi. Bu holat sanoat industrializatsiyasi 
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davridayoq ishlab chiqarish, ta’minot va sotish funksiyalarini kompleks integratsiyalash g‘oyasining 
shakllanganligi bilan bog‘liq. Mazkur g‘oyani amaliyotga tatbiq etish natijasida eng yangi texnologiyalarning 
jadal rivojlanishi hamda hisoblash texnikasi vositalaridan keng foydalanish asosida korxona faoliyatini 
boshqarishning integratsiyalashgan tizimlari ishlab chiqildi.

So‘nggi yillarda ushbu atamaning yangi talqinlari ham paydo bo‘ldi. Xususan, A.I. Semenenko quyidagi 
ta’rifni taklif etadi: “Logistika – bu, avvalo, muayyan ilg‘or tafakkur va metodologiya bo‘lib, u keng ko‘lamli ishlab 
chiqarish-xo‘jalik (tarmoq, mintaqaviy, xalq xo‘jaligi) tashkilotlari hamda yirik miqyosdagi tadbirkorlik va tijorat 
faoliyatida eng samarali hisoblanadi” [2]. Bizning fikrimizcha, agrobiznesga nisbatan logistikaning mohiyatini 
V.A. Klyukach eng to‘liq ifodalab bergan. U logistikani “iste’molchilarning ehtiyojlarini minimal umumiy 
xarajatlar evaziga imkon qadar maksimal darajada qondirishni ta’minlaydigan moddiy va axborot oqimlarini 
boshqarishning integratsiyalashgan jarayoni” sifatida tavsiflaydi [1]. Logistikaning ushbu ta’rifiga “xarid 
logistikasi”, “transport-ombor logistikasi”, “sotish logistikasi” va “taqsimot logistikasi” kabi tushunchalar to‘liq 
mos keladi. Mazkur jarayon xo‘jalik faoliyatining barcha bosqichlarini – qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini ishlab 
chiqarishdan tortib, ularni qayta ishlash, saqlash, oziq-ovqat mahsulotlarini yetkazib berish va iste’molchiga 
xizmat ko‘rsatishgacha bo‘lgan jarayonlarni qamrab oladi.

Ulgurji savdo iqtisodiyotning o‘ziga xos sohasi bo‘lib, u bozor kon’yunkturasining xususiyatlariga muvofiq 
korxonalar o‘rtasida tovarlarni xarid qilish va sotish, shuningdek, ularni ishlab chiqaruvchi korxonalardan 
chakana savdo korxonalariga yetkazib berish bo‘yicha vositachilik funksiyalarini bajarishga qaratilgan savdo-
iqtisodiy munosabatlar shaklini ifodalaydi [3].

1-rasm. Ulgurji savdo tashkilotlarining asosiy shakllari1

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Qishloq xo‘jaligi mahsulotlari, xomashyo va oziq-ovqatning ulgurji taqsimoti jarayoni murakkab texnologik 

mexanizmni tashkil etadi. Bu jarayon qishloq xo‘jaligi yoki sanoat ishlab chiqaruvchisi tomonidan mahsulot 
ishlab chiqarish bosqichi yakunlanganda boshlanib, mahsulotni chakana savdo korxonalari (oziq-ovqat 
do‘konlari, umumiy ovqatlanish korxonalari), davlat muassasalari va boshqa iste’molchilarga sotish hamda 
yetkazib berish bilan yakunlanadi. Infratuzilma nuqtai nazaridan ulgurji savdo — bu tovarlarni yirik turkumlarda 
sotib oladigan va (yoki) saqlaydigan hamda ularni chakana savdo korxonalariga, boshqa savdo tashkilotlariga 
va (yoki) iste’molchi tashkilotlarga qayta sotadigan tashkilotlar majmuyidir. Shunday qilib, ulgurji savdo 

1	  Muallif ishlanmasi
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korxonalari tovar aylanishi tizimida o‘ziga xos o‘rin egallab, ishlab chiqaruvchilar va iste’molchilar o‘rtasidagi 
munosabatlarni ta’minlovchi bog‘lovchi bo‘g‘in vazifasini bajaradi. Ulgurji korxonalar shakllarining xilma-xilligi 
1-rasmda keltirilgan.

Ta’minot logistikasi yetarli darajada o‘rganilgan bo‘lsa, tarqatish (sotish) logistikasi mamlakatimiz nazariyasi 
va amaliyotida rivojlanish bosqichida hisoblanadi. Tijorat faoliyati bilan bog‘liq holda taqsimot ikki xil ma’noga 
ega:

– birinchidan, tovarlarni kelishilgan yoki tizimli ravishda joylashtirish va yetkazib berish;
– ikkinchidan, tovarlar va xizmatlarni iste’molchilar ixtiyoriga yetkazib berish maqsadida amalga 

oshiriladigan operatsiyalarning butun majmuasi [4].

2-rasm. Logistika konsepsiyasining umumiy tamoyillariga asoslangan taqsimot logistikasi yo‘nalishlari2

Taqsimot logistikasi logistik konsepsiyalarga asoslanadi, xususan:
Tovar ishlab chiqaruvchining yakuniy operatsiyalaridan tortib iste’molchiga xizmat ko‘rsatishgacha bo‘lgan 

barcha tovar harakati jarayonlarini muvofiqlashtirish.
Tayyor mahsulot va xizmatlarni taqsimlash jarayonlarini boshqarishning barcha funksiyalarini, maqsad 

qo‘yishdan tortib nazorat qilishgacha bo‘lgan bosqichlarni integratsiyalash. Bunda tayyor mahsulotlar va 
xizmatlarni maqsadli yo‘naltirishdan tortib nazorat qilishgacha bo‘lgan barcha bosqichlar qamrab olinadi.

Tijorat, kanal va jismoniy taqsimotni bozorning doimiy o‘zgarib borayotgan talablariga, eng avvalo, 
xaridorlar ehtiyojlariga moslashtirish.

Tizimlilik, ya’ni taqsimotni yaxlit boshqaruv tizimi sifatida tashkil etish hamda sotish faoliyatining barcha 
elementlari o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni ta’minlash.

Komplekslik, ya’ni xaridorlarning to‘lov qobiliyatiga ega talabini qondirish bilan bog‘liq barcha masalalar 
majmuini hal etish.

Optimallik va ratsionallik, ya’ni alohida tashkiliy tuzilma elementlari hamda boshqaruv tizimini tashkil etish 
samaradorligini ta’minlash.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Bozorning rivojlanishi shu bilan ahamiyatliki, hozirgi kunda ko‘plab firmalar o‘z faoliyati samaradorligini 

oshirishga intilib, ko‘pincha o‘z ishlarida u yoki bu darajada logistik usullarni qo‘llamoqda va shu orqali raqobat 
ustunligiga erishmoqda. Iqtisodiy, jumladan, sotish tizimlari inson faoliyatining mahsuli hisoblanadi. Insonning 
sotishni tashkil etishdagi muhim roli obyektiv kuchlar va omillarning ta’sirini inkor etmaydi. Samarali sotish 
tizimini yaratish obyektiv qonuniyatlar va subyektiv omillarning oqilona uyg‘unligi asosida amalga oshiriladi. 
Savdo xususiyatiga ega logistika tizimining sxemasi 3-rasmda keltirilgan.

2	  Muallif ishlanmasi
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3-rasm. Meva-sabzavotchilikda savdo (tijorat) logistika tizimi

Shu sababli, logistikani boshqarish meva-sabzavotchilik kichik majmuasi va umuman qishloq xo‘jaligi 
sektori uchun muhim ahamiyatga ega. Fermerlar uchun “ishlab chiqaruvchidan iste’molchigacha” tamoyili 
asosida mahsulotlarni tashish samaradorligini belgilovchi asosiy omillar quyidagilardan iborat:

– fermer xo‘jaligi bilan bozor o‘rtasidagi masofa (tashish masofasi). Ushbu ko‘rsatkich uzoq yoki qisqa 
masofalarga qarab kilometr yoki millarda o‘lchanadi;

– yer usti transportida tashish vaqti. Bu ko‘rsatkich ob-havo sharoiti, transport vositasining yuk ko‘tarish 
qobiliyati hamda yo‘llarning holati va mavjudligi kabi omillarga bog‘liq;

– havo, dengiz va yer usti transporti turlarida tashish xarajatlari. Transport turini tanlashda tashish qiymati, 
tezligi va mahsulot xususiyatlari muhim omil hisoblanadi.

Qishloq xo‘jaligi tarmog‘ida logistika tizimlari samaradorligini yanada oshirish uchun e’tibor qaratilishi 
lozim bo‘lgan bir qator yo‘nalishlar mavjud. Logistika tizimlari va jarayonlarini takomillashtirish orqali qishloq 
xo‘jaligi korxonalari faoliyat samaradorligini oshirish, xarajatlarni optimallashtirish hamda iste’molchilarga 
ko‘rsatiladigan xizmatlar sifatini yaxshilash imkoniyatiga ega bo‘ladilar.

Quyida qishloq xo‘jaligi korxonalarining samaradorligini oshirish uchun e’tibor qaratilishi lozim bo‘lgan 
ayrim masalalar keltirilgan:

– fermer xo‘jaligi chekka hududda yoki transport-kommunikatsiya infratuzilmasi cheklangan hududda 
joylashgan bo‘lishi mumkin. Bu holat mahsulotni ishlab chiqaruvchidan (qayta ishlovchidan) bozorga yetkazib 
berish jarayoniga ta’sir ko‘rsatadi [7];

– oziq-ovqat xavfsizligini mustahkamlash va mahsulot yo‘qotishlarini kamaytirish maqsadida oziq-ovqat 
ta’minoti zanjiridagi yo‘qotishlarni minimallashtirish masalasi muhim ahamiyat kasb etadi;

– narx mo‘ljallari, iste’molchilar talabi va taklif cheklovlari haqidagi axborotlarning yetarli darajada 
shakllanmaganligi logistika jarayonlarini boshqarish samaradorligiga ta’sir ko‘rsatishi mumkin, bu esa ishlab 
chiqarish xarajatlari va bozor natijalarida o‘z aksini topadi;

– resurslar va infratuzilmaning yetarli darajada rivojlanmaganligi qishloq xo‘jaligi mahsulotlari harakati 
samaradorligiga ta’sir etuvchi omillardan biri hisoblanadi.

Turli mintaqalarda transport-logistika xizmatlari bozorini tadqiq qilish, tovar oqimlari dinamikasini o‘rganish 
va xizmatlar samaradorligini oshirish muhim ahamiyatga ega. Mahalliy yuk oqimlarining o‘zgarishi ishlab 
chiqarish hajmlari hamda eksport qilinadigan xomashyo va yarim tayyor mahsulotlar hajmidagi o‘zgarishlar 
bilan bog‘liq. Yetkazib berish zanjirining hamkori sifatida agrosanoat mahsulotlari bozoriga kirish nafaqat 
transport, balki logistika xizmatlarini ko‘rsatuvchi kompaniyalar uchun ham yangi imkoniyatlarni yaratadi [8].

Turli hududlardagi qishloq xo‘jaligi korxonalari rahbarlari mahsulot yetkazib berishda shartnoma logistikasi 
rivojlanishining quyidagi omillarini ta’kidlaydilar:

• mahsulotning yakuniy narxiga samarali ta’sir ko‘rsatish maqsadida ta’minot zanjirini nazorat qilish zarurati;
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• yetkazib berish sifatini ta’minlash uchun qishloq xo‘jaligi yuklarini tashishga mos ixtisoslashtirilgan 
transport vositalarini tanlash zarurati;

• xomashyo va tugallanmagan ishlab chiqarishni yetkazib berish bo‘yicha namunaviy rejalarni yuritish 
zarurati;

• shahar yoki viloyat distribyutorlik tizimida savdo nuqtalarini yanada kengroq qamrab olish zarurati;
• qishloq xo‘jaligi kompaniyalarining transport-logistika xizmatlari bozorining istiqbolli segmentlarini 

rivojlantirishga bo‘lgan qiziqishi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Agrokompaniyalarni transport-logistika kompaniyalari bilan integratsiyalashuviga rag‘batlantirish klaster 

faoliyatining bir qator tashkiliy shart-sharoitlari orqali ta’minlanishi mumkin. Birinchidan, kompaniyalarning 
o‘zaro hamkorligi qishloq xo‘jaligi birlashmasi tomonidan nazorat qilinadigan shartnomaga asoslanadi. Bu 
esa transport-logistika kompaniyasining yetkazib berish shartlariga rioya etishini ta’minlashga xizmat qiladi. 
Ikkinchidan, klaster tarkibidagi transport-logistika kompaniyasini tanlash uning infratuzilmaviy jihozlanganligi, 
qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini yetkazib berish tajribasi, shuningdek, faoliyat samaradorligini tavsiflovchi asosiy 
ko‘rsatkichlar asosida amalga oshirilishi lozim [9].

Yuqoridagilardan kelib chiqib, quyidagi xulosalarni chiqarish mumkin:
– qishloq xo‘jaligida shartnomaviy logistika bozori rivojlanish va o‘sish bosqichida hisoblanadi;
– agrobiznes sohasida logistika kompaniyalarini integratsiyalash jarayonida mahsulot sifatini saqlash va 

yetkazib berish muddatlariga rioya etish bilan bog‘liq masalalarga alohida e’tibor qaratilmoqda;
– turli xil mahsulotlarni yetkazib berishda maxsus texnika va transport vositalarini tanlash muhim tashkiliy 

vazifalardan biri hisoblanadi.
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